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INFORME
AEV/DIR.POT/AGP_ INF/Nro.0667/2025
I-2025-18334

A :  Arqg. Gustavo Adolfo Vega Mena )
RESPONSABLE DE CONTRATACION DIRECTA -

DE : Arqg. Jose Poma Negretty aida
TRESPONSABLE DE GESTION DE PROYECTOS
COMISION DE EVALUACION Y CALIFICACION

Lic. Humberto Zurita Mendoza
RESPON;;ABLE ADMINIST’RATIVO FINANCI’ERO
COMISION DE EVALUACION Y CALIFICACION

REF. . INFORME DE EVALUACION Y RECOMENDACION
PROCESO DE CONTRATACION “PROYECTO DE
VIVIENDA CUALITATIVA EN EL MUNICIPIO DE
POTOSI - FASE (XLIX) 2025 - POTOSI” (PRIMERA
CONVOCATORIA), CODIGO INTERNO: AEV-PT-PVC-
55/25.

FECHA : 14 de julio de 2025

1. ANTECEDENTES

e Solicitud de autorizaciéon: Mediante Nota Interna [-2025-18334 |
AEV/DIR.POT/AGP_NOT/Nro. 0863/2025 de fecha 26 de junio de 2025 la Unidad
de Gestion de Proyectos de la AGENCIA ESTATAL DE VIVIENDA DEPARTAMENTAL
POTOSI a través del Ing. Luisa Lourdes Aguilar Mamani - Profesional 111 en Diseno
[, con el v°B® del Arg. José Poma Negretty — RESPONSABLE DE GESTION DE
PROYECTOS, se realizd la solicitud de autorizacion de inicio del Proceso de
Contratacion "PROYECTO DE VIVIENDA CUALITATIVA EN EL MUNICIPIO DE
POTOSI - FASE (XLIX) 2025 - POTOSI” (PRIMERA CONVOCATORIA).

« Autorizacion del Inicio de Proceso y Aprobacion del DCD: Mediante
Resolucion Administrativa DDPT/AEV-RCD/AP-DCD N° 168/2025 de fecha 30
de junio de 2025 el responsable de Contratacion Directa (RCD), Autorizo el Inicio
del Proceso de Contratacion y aprobd el DCD (Documento de Contratacion Directa)
del proceso “"PROYECTO DE VIVIENDA CUALITATIVA EN EL MUNICIPIO DE
POTOSI - FASE (XLIX) 2025 - POTOSI” (PRIMERA CONVOCATORIA),
cODIGO INTERNO: AEV-PT-PVC-55/25.

« Publicacién: El Documento de Contratacion Directa fue publicado en la pagina web
de la Agencia Estatal de Vivienda en fecha 30 de junio de 2025.
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AEVIVIENDA

¢ Comisién de Evaluacién y Calificacién: La designacion de la Comision de
Evaluacion y Calificacién fue realizada mediante memorandum N© AEV/RCD-PTS/
N°® 211/2025 de fecha 30 de junio de 2025.

* Presentacion de Propuestas: Hasta horas 09:00 del 09 de JULIO de 2025,
donde se presentaron los siguientes proponentes:

PRESENTACION

o

N S PROPONENTES T T
L 1 | ASOCIACION ACCIDENTAL ROBLE 09/07/2025 08:52

* Apertura de Propuestas: De acuerdo a lo establecido en Documento de
Contratacion Directa, la Comision de Evaluacion y Calificacion efectud la apertura
de propuestas en la fecha y hora establecida en la convocatoria, verificando la
presentacién de documentos solicitados en el DCD, emitiendo el Acta de Apertura
de Propuestas.

* Noémina de Participantes para Eventual Excusa: En cumplimiento al numeral
18, del Documento de Contratacién Directa, en fecha 9 de JULIO de 2025 se
procedio con la presentacién al Responsable de Contratacién Directa (RCD) la
nomina de proponentes para eventual excusa.

2. IMPEDIDOS DE PARTICIPAR EN PROCESO DE CONTRATACION

De manera previa a la evaluacion de las propuestas, en cumplimiento al articulo 30 del
Reglamento para la Contratacién Directa de Obras, Adquisicion de Material de
Construccion y Servicios de Consultoria para Disefar y Ejecutar Programas y Proyectos
Estatales de Vivienda, se procedié a revisar la informacién de los proponentes en los
diferentes sistemas informaticos internos y externos, para verificar si no se encuentran
impedidos de participar en procesos de contratacion.

/

a) Verificacion de impedidos en el Sistema de Contrataciones Estatales

(SICOES):
CONTRATOS DESISTIMIENTO |
N° PROPONENTES RESUELTOS A DE CONTRATOS
; B - LA FECHA A LA FECHA
[ 1 | ASOCIACION ACCIDENTAL ROBLE | NO NO |

Segln el cuadro anterior, ninguno de los proponentes se encuentra impedido de

participar en procesos de contratacién en el SICOES (Ver anexo N° 1)

b) Verificacion de desistimientos
Contrataciones (SIMCO):

en el

Sistema de Monitoreo de

PROPONENTES
1

OBSERVACIONES

No
! 1 j ASOCIACION ACCIDENTAL ROBLE

NO

La Paz Oficina Nacional' Calle Fernando Guachall A
Teléfonos: (591-2) 2147767 214898«

Oficinas departamentales: La Paz (:

aNo 411 €s(
1 - 2117569 - 2149962

2)-6120792,

Av 20 de Octubre -

Santa Cruz 33114
Beni 50243114, Oruro (2)-5272666

https://iwww aevivienda gob bo
-800102373 Fax: 2148743 / DNVSR '50850220
Cochabamba (4)-4124032
FPando 50243096




:/ [] / q .Ff’ : "Df tenario iConstruyendo

BOL'V'A AEVIVIENDA SOl jc— BOLiV'A nuevos sUenos!

Segun el cuadro anterior, ninguno de los proponentes se encuentra impedido de
participar en procesos de contratacion en el SIMCO (Ver anexo N° 2).

c) Verificacién Cuadro de Mando Integral (CMI):

FNO

! 1 ;ASOCIACION ACCIDENTAL ROBLE NO

PROPONENTES OBSERVACIONES 8 |

Segun el cuadro anterior, ninguno de los proponentes se encuentra impedido de
participar en proceso de contratacion (Ver anexo N° 3).

3. EVALUACION DE PROPUESTAS

La Comisién de Evaluacion y Calificacion, procede a evaluar las propuestas segun el
método de seleccion y adjudicacion establecido en el DCD, realizando las siguientes
actividades:

3.1 EVALUACION PRELIMINAR |

En el marco del numeral 21 del Documento de Contratacion Directa, se procede con la
verificacion del cumplimiento sustancial de los documentos presentados determinando
si la propuesta continua o descalifica aplicando el siguiente formulario:

PROPONENTE N° 1
FORMULARIO V-1b
EVALUACION PRELIMINAR
7 ) ] (Para Asociacion Accidentales)
‘ DATOS GENERALES DEL PROCESO

A
Nombre del Proponente : ASOCIACION ACCIDENTAL ROBLE
NGmero de Paginas de la . 162
i propuesta ’
|
| |
: Propuesta econémica E Bs. 2.788.935,62 |
' ' o 7 o 7 Veruficacuon |
REQUISITOS EVALUADOS (Acto de Apertura) Evalincidn: RFreliminar
(Sesion Reservada)
| PRESENTO B aiia R
SI NO 9 CONTINUA DESCALIFICA
DOCUMENTOS _
1. Formulario A-1, Presentacion de Propuesta - st | 2-3 | CONTINUA
2. Formulario A- gb_ldemnﬁcacmn del Proponente Sl | | 5-18 | CONTINUA
3. Garantwa de Serledad de Propuesta (si hubiese sido requenda) ST | 20 | CONTINUA = -
4. Forg'l_t:ll_a[m A-4. Hoja de Vida del Personal o SI | 23-73 | CONTINUA -
5. Formulario B-1. Propuesta Economica - - st | | 75-77 CONTINUA ]
6. Formulario C-1, Propuesta Técnica - SI | 79-93  |CONTINUA o l
7. Formulario C-2. Condiciones Adicionales SI | | 95-115 |CONTINUA |
| Ademas cada socio en forma independiente presentara: ) | | |
La Paz Oficina Namrmal Calle Fernando Guachalla No 411 esq Av 20 de Octubre - "tpc 'www aevivienda gob bo
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8. Formulario A-2c Identificacion de integrantes de la Asociacién S 118-146 | CONTINUA

Accidental o o . o -
‘9. Formulario A-3. Experiencia General y Especifica del 3 [ 149-162 CONTINUA
L Proponente. = N — SR A S I [ |

Nota 1: Al momento de verificar el cumplimiento sustancial del formulario A-2 de
identificacion del proponente, la comision de evaluacidon y calificacion verifico que el
proponente no tenga cuentas pendientes con la AEVIVIENDA. (Ver anexo N° 4).

Nota 2: Al momento de verificar el cumplimiento sustancial del formulario A-4 Hoja de Vida
del Personal propuesto, la comision de evaluacion y calificacién verifico en el SIMCO la
informacion referida al personal propuesto. (Ver anexo N° 5).

Como se aprecia en el cuadro de evaluacion preliminar, los formularios presentados por el
proponente no tienen observacion alguna.

Por lo expuesto, en cumplimiento con el numeral 22 (Evaluacion Preliminar) del DCD
que senala: “"Concluido el acto de apertura, en sesion reservada, la Comision de
Evaluacion y Calificacion determinara si las propuestas contindan o
descalifican, verificando el cumplimiento sustancial de los Formularios de la
Propuesta..."” se determina, que el proponente ASOCIACION ACCIDENTAL ROBLE.,
cumple sustancialmente con la presentaciéon de sus Formularios.

(// 3.2. APLICACION DEL METODO DE SELECCION Y ADJUDICACION

En cumplimiento con el numeral 20 del Documento de Contratacidn Directa, el método de
seleccion vy adjudicacion determinado para el proceso de contratacién es CALIDAD,
/ PROPUESTA TECNICA Y COSTO,

v Evaluacion Propuesta Econdmica: 30 puntos.
v Evaluaciéon Propuesta Técnica: 70 puntos.

3.2.1 EVALUACION DE LA PROPUESTA ECONOMICA (30 PUNTOS)

FORMULARIO N° V-2
_ EVALUACION DE LA PROPUESTA ECONOMICA

[ MONTO AJUSTADO POR PROPUESTA |
VALS:C;:LZ‘;&E kA REVISION ARITMETICA ECONOMICA REAL |
N° NOMBRE DEL PROPONENTE (MAPRA)
MAPRA (* PE, = _—
" pp A(*) = pa
ASOCIACION |
1 2.788.935,62 2.788.935,62 30.00

| ACCIDENTAL ROBLE A B

Como se evidencia en el cuadro anterior no existe diferencia entre el valor leido de la
propuesta y el monto ajustado por revision aritmética.
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En cumplimiento al numeral 22.1.1 del Documento de Contratacion Directa, la Comision de

Evaluacion y Calificacion procedié con la evaluacion de la propuesta econémica aplicando
el Formulario V-2

Determinacion del puntaje de la Propuesta Economica: El proponente que gqueda en
calificacion es PREMISUR; g al ser el Unico en calificacion se asigna 30 puntos.

PAMV 30

Formula: PE; = —

Resultados Evaluacion Economica:

ASOCIACION ACCIDENTAL ROBLE 30.00 puntos
3.2.2. EVALUACION DE LA PROPUESTA TECNICA (70 PUNTOS)

En cumplimento a lo establecido en el numeral 22.2 Del Documento de Contratacion

Directa, se procede con la evaluacion de la propuesta tecnica de los proponentes que
quedaron habilitados para esta etapa (Ver anexo 6).

Verificacion de las condiciones minimas requeridas (35 puntos).

_ FORMULARIO V-3 .
EVALUACION DE LA PROPUESTA TECNICA

R PROPONENTES |
ASOCIACION ACCIDENTAL
EXPERIENCIA ROBLE
Cumple No cumple
‘Formulario A-3 fxperiencia Generaly Especifica del Proponente.| cumee |
Formulario A-4 Hoja de Vida, del Personal | CUMPLE |
{METODOLOGiA CUMPLE/NO CUMPLE CUMPLE 41

_FORMULARIO V-3 ,
EVALUACION DE LA PROPUESTA TECNICA

PROPONENTES
( ASOCIACION ACCIDENTAL

EXPERIENCIA ROBLE

Cumple No cumple
Formulario A-3 Experiencia General y Especifica del Proponente. | CUMPLE | |
Formulario A-4 Hoja de Vida, del Personal CUMPLE ‘ |
'METODOLOGfA CUMPLE/NO CUMPLE CUMPLE
PROPONENTES

Formulario C-1 ASOCIACION ACCIDENTAL ROBLE

| Cumple No cumple
Propuesta Técnica CUMPLE |
METODOLOGIA CUMPLE/NO CUMPLE CUMPLE
17 Ofic 1 Nacional Calle mando Guachalla No 411 esq Av 20d ictubre - https /iwww aevivienda gob bo
Teléfonos (591-2) 2147767 - 2148 1 117569 - 21499672 DNVSR 50850220
ficinas departamentales. La Paz (2)-2 tosi (2)-6120792, Santa Cruz 33114886, Cochabamba (4)-4124032,
Taria (4)-6110978. Chuquisaca (4)-6914698, Beni 50243114, Oruro (2)-5272666 Pando 50243096




NARIO D

BOLIVIA

Jh’i‘! ,!u ?
i b @ Bicentenario

BOLIVIA 2

AEVIVIENDA

iConstruyen
BOLIVIA

Verificacion de las condiciones adicionales requeridas (35 puntos).

PROPONENTES
CONDICIONES ADICIONALES Puntaje ASOCIACION
Formulario C-2 Aslgnado ACCIDENTAL
_ ROBLE
o - B S - Puntaje Obtenido
EXPERIENCIA ESPECIFICA DE LA ENTIDAD EJECUTORA.
Cuando el proponente demuestre un monto superior al monto minimo
requerido en la experiencia especifica, se asignara 2 Puntos por cada 0.5 10 10
veces adicionales, hasta un maximo de 10 puntos. (Para la puntuacion
solo se tomar;Lerg@nta experiencia en el Sector Eupgco) N S
EXPERIENCIA ESPECIFICA: TECNICO OPERATIVO DE AREA (TOA)
Se asugnara 1,5 puntos por cada 6 meses adicionales al solicitado, hasta 6 4
__un maximo de 6 puntos ) - |
EXPERIENCIA ESPECIFICA: EDUCADOR SOCIAL ‘
Se asignara 1,5 puntos por cada 6 meses adicionales al solicitado, hasta 6 6
__un méaximo de 6 puntos - - —
EXPERIENCIA ESPECIFICA: TECNICO ALMACENERO
Se aswgnara un 1 punto por cada 6 meses adicionales al solicitado, hasta 1 1
| un maximo ¢ de 1 punto. - I N
PARTICIPACION DE PERSONAL FEMENINO w I
Se asignara 1 punto, por cada Constructor Albafil femenino, hasta un 2 | 2
| maximo de 2 puntos, dicho personal debera cumplir lo requerido en ell |
TDR. |
}CONSTRUCTOR ESPECIALISTA ADICIONAL |
| Se asignara 1 punto, por cada Canstructor Especialista p/instalacion } |
[ sanitaria y agua potable y/o Constructor Especialista p/instalacion ‘ |
eléctrica y/o Constructor Especialista p/ instalacion en materiales 3 ' 3
prefabricados adicional, hasta un maximo de 3 puntos, dicho |
personal debera cumplir lo requerido en el TDR. |
/CONSTRUCTOR DE APOYO SOCIAL ADICIONAL [
[Se asignara 1 punto, por cada Constructor Albafiil (apoyo social) adicional, 2 | 2
|hasta un maximo de 2 puntos, dicho personal deberd cumplir lo requerido
en el TDR ) |
\Vehlc_ulgg_____ | 5 5 |
La calificacién se realizara al Equipo Permanente propuesto de |
acuerdo al siguiente detalle: 2 2 :
* A la Propuesta que oferte 1 Camioneta adicional a las| - |
| minimas requeridas sc le asignara 2 Puntos. .
| » A la Propuesta que oferte 1 Volqueta o Camion adicional a 3 3 i
‘ los minimos requeridos se le asignara 3 Puntos. ‘ w |
[PUNTAJE TOTAL DE LAS CONDICIONES ADICIONALES | 35 | 33.00 |
RESUMEN DE LA EVALUACION PUNTAJE ASOCIACION 1
TECNICA ASIGNADO ACCIDENTAL ROBLE l
Puntaje de la evaluacion CUMPLE/NO |
CUMPLE 35 35.00 :
Puntaje de las Condiciones Adicionales 35 33.00
PUNTAJE TOTAL DE LA
EVALUACION DE LA PROPUESTA 70 68.00

TECNICA (PT)
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3.2.3 DETERMINACION DEL PUNTAJE TOTAL

En cumplimiento con el numeral 22.3 del Documento de Contratacion Directa, la Comision de
Evaluacion y Calificacion ha determinado el puntaje total aplicando el formulario V-4

FORMULARIO V-4 ]
RESUMEN DE LA EVALUACION TECNICA Y ECONOMICA

Los factores de evaluacion deberan determinarse de acuerdo con lo siguiente:

| PROPONENTE |
, PUNTAJE ASOCIACION
- ABREVIACION | DESCRIPCION ArENane | peeeane |
B ! . _ ROBLE
Puntaje de la Evaluacion de
RE ~la Propuesta Economica | 20 puntR | 000
T Puntaje de la E‘va!‘uaoon de 70 puntos 68.00
| la Propuesta Tecnica |
. PUNTAJE TOTAL DE LA 100
il ' PROPUESTA EVALUADA puntos 28,00

De acuerdo a los resultados finales, se determina que la propuesta de la proponente
ASOCIACION ACCIDENTAL ROBLE obtuvo 98 sobre 100 puntos, resultando ser la mejor
calificada en el presente proceso de contratacion.

4. CONCLUSION

De acuerdo a la evaluacion realizada, se concluye que la propuesta presentada por el
proponente ASOCIACION ACCIDENTAL ROBLE alcanzo un puntaje 98 sobre 100 puntos y
cumplid con todas las condiciones establecidas en el DCD, resultando calificada en el
presente proceso de contratacion.

5. RECOMENDACION

Se recomienda a su autoridad, adjudicar el Proceso de Contratacion Directa "PROYECTO
DE VIVIENDA CUALITATIVA EN EL MUNICIPIO DE POTOSI - FASE (XLIX) 2025 -
POTOSI” (PRIMERA CONVOCATORIA), CODIGO INTERNO: AEV-PT-PVC-55/25, por
un monto de Bs. 2.788.935,62 (Dos millones setecientos ochenta y ocho mil novecientos
treinta y cinco 62/100 bolivianos) por un plazo de ejecucion de obra de 150 dias calendario
computables desde la orden de proceder emitida por el Inspector del proyecto, al
proponente ASOCIACION ACCIDENTAL ROBLE representado por el Sr. ALONSO
MANUEL GARECA LLANOS por haber obtenido 98 puntos sobre 100, de acuerdo a su
propuesta presentada y cumplido con los requisitos establecidos en el Documento de
Contratacién Directa DCD vy las Especificaciones Técnicas / Téerminos de Referencia.

Es cuanto informamos para fines consiguientes.
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Nombre, sello y firma

JPN/HZM

Cc: arch

Adj. Acta de Verificacion Técnica
Segun MODELO-AEV-CD-0013-2021
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